MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

REITORIA
INSTITUTO DE CULTURA E ARTE

OFÍCIO CIRCULAR 10/2025/ICA/REITORIA

Fortaleza, 09 de junho de 2025.

À comunidade do ICA

Assunto: Semana de Integração do ICA

À comunidade do ICA,

Informamos que, entre os dias 9 e 13 de junho, ocorrerá a Semana de Integração do Instituto de Cultura e
Arte (ICA). Evento que acontece no mês do aniversário de 17 anos do Instituto e que surge do
questionamento: "esse é realmente o ICA que queremos?". As atividades, promovidas pelo corpo discente,
trazem como temas centrais a arte, cultura e políticas desenvolvidas no ICA e na Universidade Federal do
Ceará (UFC) como um todo. O evento tem como objetivo a reivindicação de melhorias para a educação
pública e o fortalecimento da organização estudantil no Instituto. Aproveitamos o ensejo para incentivar toda
a comunidade a participar das atividades, contribuindo para o diálogo e a construção coletiva de um ICA
plural, unido e aberto ao debate.

Atenciosamente,

Direção do ICA
Centro Acadêmico Benedita Ricardo (CABR)

Centro Acadêmico de CInema e Audiovisual (CACINE)
Centro Acadêmico de Filosofia Manfredo Oliveira (CAFMO)

Centro Acadêmico Izaíra Silvino (CAIS)
Centro Acadêmico do Teatro (CAT)

Centro Acadêmico Zuzu Angel (CAZA)
Diretório Acadêmico dos Cursos de Dança (DADAS)

Documento assinado eletronicamente por IVANIO LOPES DE AZEVEDO JUNIOR , Diretor (a), em
10/06/2025, às 09:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ofício Circular 10 (5675076)         SEI 23067.002375/2025-00 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5675076 e o código CRC C4893F3F.

Av. Mister Hull, s/n - (85) 3366-9223
CEP 60440-554 - Fortaleza/CE/ - http://ufc.br/

Referência: Processo nº 23067.002375/2025-00 SEI nº 5675076

Ofício Circular 10 (5675076)         SEI 23067.002375/2025-00 / pg. 2

https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício Circular 10 (5675076)